
266
DOM/ES - Edição Nº2.716

quinta-feira, 06 de Março de 2025

Consórcio Intermunicipal Multifinalitário 
Guandu - Cim Guandu

Portaria

PORTARIA Nº015/2025
ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NO 
ÂMBITO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
MULTIFINALITÁRIO GUANDU (CIM GUANDU).

O Presidente do Consórcio Intermunicipal 
Multifinalitário Guandu (CIM GUANDU), no uso de 
suas atribuições conferidas pela Cláusula Décima 
Segunda, § 1º, Inciso VII
, do Contrato de Consórcio Público.
Considerando que os municípios consorciados 
estabeleceram ponto facultativo em 03/03/2025 e 
05/03/2025.
RESOLVE:
Art. 1º. Fica estabelecido ponto facultativo no 
âmbito do CIM GUANDU, nos dias 03 de março de 
2025 - (Segunda feira) - Data que antecede o Ponto 
Facultativo de Carnaval (04/03/2025); e 05 de março 
de 2025 (Quarta-feira) - Data subsequente ao Ponto 
Facultativo de Carnaval (04/03/2025) - Cinzas.
Art. 2º. Em virtude do disposto no art.1º, não haverá 
prejuízo na remuneração dos empregados públicos.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Afonso Cláudio - ES, 28 de fevereiro de 2025.

________________________
LASTÊNIO LUIZ CARDOSO

Presidente do CIM GUANDU

________________________
ANA PAULA ALVES BISSOLI Secretária Executiva 
do CIM GUANDU

Protocolo 1505200

Consórcio Público PRODNORTE

Resolução

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 27 DE FEVEREIRO DE 
2025

Revoga dispositivos e altera anexo II da 
Resolução nº021 de 14 de novembro 2023.

O Presidente do Consórcio Público Prodnorte, Marcos 
Antônio Guerra Wandermurem, com poderes que 
lhe confere o artigo 44, inciso IV do Estatuto de 
Consórcio Público.
Art. 1º A RESOLUÇÃO  021, de 14 de novembro de 
2023, passa a vigorar com as seguintes alterações:

I - Revoga §3º do Art. 5º

II - Altera Anexo II

Anexo II
CHECKLIST DE ROTULAGEM
SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM

1 - DADOS DO ESTABELECIMENTO
Nome/Razão Social:

CNPJ/CPF: Insc. Estadual: Insc. Municipal 
(quando houver):

Classificação:

Endereço:

Distrito/Bairro: Município:

CEP: UF:

Complemento:

PAINEL PRINCIPAL
2 - O RÓTULO C NC NA
2.1 Teve a ortografia revisada.    
2.2 Apresenta toda a rotulagem obrigatória escrita 
no idioma oficial do país de consumo com caracteres 
de tamanho, realce e visibilidade adequados, sem 
prejuízo da existência de textos em outros idiomas. 
(RDC nº 727/22).

   

2.3 Há uma etiqueta complementar, contendo as 
informações abrigatórias no idioma oficial do país 
de consumo com caracteres de tamanho, realce e 
visibilidade adequados (caso a resposta anterior 
tenha sido negativa). (RDC nº 727/22).

   

2.4 Não apresenta vocábulos, sinais, denominações, 
símbolos, emblemas, ilustrações ou outras repre-
sentações gráficas que possam tornar a informação 
falsa, incorreta ou insuficiente ou que possa induzir o 
consumidor a equívoco. (RDC nº 727/22).

   

2.5 Não induz o consumidor a equívoco, erro, 
confusão ou engano, em relação à verdadeira 
natureza, composição, procedência, tipo, qualidade, 
quantidade, validade, rendimento ou forma de uso 
do alimento. (RDC nº 727/22).

   

2.6 Não declara efeitos ou propriedades que não 
possuam ou que não possam ser demonstradas. 
(RDC nº 727/22).

   

2.7 Não indica que o alimento possui propriedades 
medicinais ou terapêuticas. (RDC nº 727/22).

   

2.8 Não aconselha seu consumo como estimulante, 
para melhorar a saúde, para prevenir doenças ou 
com ação curativa. (RDC nº 727/22).

   

2.9 Não destaca a presença ou ausência de 
componentes que sejam intrínsecos ou próprios 
do alimento de igual natureza (exceto  se estiver 
previsto em Regulamento Técnico específico). (RDC 
nº 727/22).

   

2 - DENOMINAÇÃO DE VENDA (NOME DO 
PRODUTO) 

C NC NA 

2.1 Denominação de venda de acordo com o RTIQ 
do produto, RIISPOA ou CODEX. (RDC nº 727/22).

   

2.2 Tem altura mínima de 1mm. (RDC nº 727/22).    
2.3 Está no painel principal, em caracteres 
destacados, uniformes em corpo e cor, sem 
intercalação de desenhos e outros dizeres. (RDC nº 
727/22).

   


